О внесении изменений в приказ исполняющего обязанности Министра науки и
высшего образования Республики Казахстан от 18 августа 2023 года № 422 "Об
утверждении Правил отбора претендентов и прохождения научных стажировок"

Приказ и.о. Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 9 августа
2024 года № 402. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 12
августа 2024 года № 34923
      Примечание ИЗПИ!
      Вводится в действие с 01.09.2024.
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра науки и высшего приказ
образования Республики Казахстан от 18 августа 2023 года № 422 "Об утверждении
Правил отбора претендентов и прохождения научных стажировок" (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов Республики
Казахстан под № 33308) следующие изменения:
      в  отбора претендентов и прохождения научных стажировок, Правилах
утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила отбора претендентов и прохождения научных стажировок (
далее – Правила) разработаны в соответствии с  статьи 6 Закона подпунктом 32)
Республики Казахстан "О науке и технологической политике" (далее – Закон), а также

 пункта 15 Положения о Министерстве науки и высшего образования подпунктом 120)
Республики Казахстан, утвержденного постановлением Правительства Республики
Казахстан от 19 августа 2022 года № 580 и определяют порядок организации и
осуществления конкурсного отбора претендентов для прохождения научных
стажировок, а также прохождения научных стажировок в целях повышения
квалификации научных, научно-технических кадров в ведущих зарубежных
организациях высшего и (или) послевузовского образования, научных центрах и иных
организациях (далее – зарубежные организации).";
       пункта 8 изложить в следующей редакции:подпункт 1)
      "1) ученую степень доктора наук, кандидата наук, а также степени доктора
философии (PhD), доктора по профилю, магистра;";
       пункта 9 изложить в следующей редакции:подпункт 4)
      "4) оригинал и копию документа о наличии ученой степени доктора наук, кандидата
наук, а также степени степени доктора философии (PhD), доктора по профилю,
магистра (оригиналы после сверки возвращаются претенденту).".

      2. Комитету науки Министерства науки и высшего образования Республики
Казахстан в установленном законодательством порядке Республики Казахстан
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства науки и
высшего образования Республики Казахстан;
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра науки и высшего образования Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие с 1 сентября 2024 года и подлежит
официальному опубликованию.
      Исполняющий обязанности
министра науки и высшего образования
Республики Казахстан

Д. Ахмед-заки

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан